
	 	 	 	 


S.R.R. "Catania Provincia Nord"

Società	consortile	per	la	Regolamentazione	del	servizio	di	gestione	dei	Rifiuti


Art.	6	Legge	Regionale	08	aprile	2010,	n.		9
Prot. n. …………../…………	 	 	 	 


DETERMINAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA AGGIUDICAZIONE


n° 5/2022      DEL 15/07/2022 


Oggetto: procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 60 - art. 
95 – art. 97, comma 3 del d. lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.) per l'affidamento del servizio di spaz-
zamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilati, ed 
altri servizi di igiene pubblica in 11 Comuni della S.R.R. Catania Provincia Nord” con durata settenna-
le - suddiviso in n. 2 lotti. CUP H25C20000030004

Determina di Intervenuta Efficacia Aggiudicazione. Lotto 1 e Lotto 2. 


PREMESSO: 

• Che il Piano d'Ambito della SRR Catania Provincia Nord è stato dichiarato conforme ai sensi dell’art. 10 comma 
4 della L. R. 8 aprile 2010, n. 9, dal Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in data  17/4/2018 ed è stato 
approvato ai sensi del comma 4, art.10, della L.R.n.9/2010 dal Consiglio di Amministrazione il 18/4/2018 con 
delibera n. 27; 


• Che il Consiglio di Amministrazione della SRR Catania Provincia Nord nella seduta del 30 aprile 2020 ha appro-
vato la relazione ex art. 34, comma 20 D.L. n.179 del 18 Ottobre 2012, convertito in Legge n.221 del 17 dicem-
bre 2012, relativa alla gara prevista dall’art. 15 della citata L.R. 9/2010 per l’individuazione del gestore dei servizi 
nei 11 Comuni che non hanno provveduto ad attivare gli ARO di loro competenza: Adrano, Mascali, Randazzo, 
Fiumefreddo di Sicilia, Santa Venerina, Calatabiano, Linguaglossa, Piedimonte Etneo, Maletto, Maniace e Casti-
glione di Sicilia; i dati economici ed i documenti di gara, nonché l’adeguamento del Piano d’ambito; 


• Che il Piano d’ambito, sottoposto ad aggiornamento e integrazione, ha ricevuto la relativa conformità ai sensi 
dell’art 10 comma 4 e 5 della l.r. 9/2010 dall’ Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti con provvedimento prot. n. 26190 del 30/06/2020;


• Che la SRR Catania Provincia Nord con nota prot. n. 383 del 01/06/2020 ha trasmesso ai Comuni suddetti la 
relazione ex art.34 comma 20, D.L. n.179 del 18 Ottobre 2012, convertito in Legge n.221 del 17 dicembre 2012, 
ed ha richiesto l’attestazione della copertura finanziaria riferita a tutto il periodo di affidamento del servizio; 


• Che l’art. 31 del d.lgs. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una 
concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecu 
zione; 


• Che con delibera del C.d.A. della SRR “Catania Provincia Nord” n. 37 del 29/11/2019 l’ing. Vincenzo Barbagal-
lo è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 


Sede	Legale:	Piazza	Duomo	Palazzo	di	Città 	–	95024	Acireale	(CT)	Capitale	sociale	€	120.000,00.


C.F.	e	Partita	IVA	05033290874	-	REA	CT	338239


Sede	Operativa:	Corso	Lombardia,101	–	95014	Giarre	(CT)	–	tel.	095-930993	-	PEC:	s.r.r.cataniaprovincianord@pec.it



S.R.R. Catania Provincia Nord	

• Che gli 11 Comuni interessati hanno trasmesso alla SRR Catania Provincia Nord le delibere dei rispettivi Consigli 
Comunali di copertura finanziaria riferita a tutto il periodo di affidamento del servizio; 


CONSIDERATO: 

• che con determina a contrarre n. 1 del 09-09-2021 è stato determinato di procedere all’affidamento, tramite pro-
cedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più van- 
taggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica in 11 Comuni 
della S.R.R. “Catania Provincia Nord” con durata settennale - suddiviso in n. 2 lotti; per l’importo complessivo di 
€ 77.723.959,87 (IVA esclusa) comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così suddiviso: Lotto 
1: 35.710.410,30, (IVA esclusa); Lotto 2: €42.013.549,57, (IVA esclusa); 


• Che i lotti sono stati così suddivisi: 

• Lotto 1 costituito dai Comuni di Mascali, Fiumefreddo di Sicilia, Santa Venerina, Calatabiano, Lingua-
glossa e Piedimonte Etneo – CIG 88078156DE; 

• Lotto 2 costituito dai Comuni di Adrano, Randazzo, Malettoo, Maniace e Castiglione di Sicilia – CIG 
880784821B; 

• Che con nota prot. n. 897 del 14/09/2021 il R.U.P. Ing. Vincenzo Barbagallo della SRR Catania Provincia Nord 
ha richiesto all’UREGA Servizio Territoriale Catania, l’espletamento della gara per l’affidamento del servizio di 
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilati, ed altri ser-
vizi di igiene pubblica in 11 Comuni della S.R.R. Catania Provincia Nord” suddiviso in: Lotto 1 CIG 88078156-
DE e Lotto 2 CIG: 88784821B, trasmettendo gli elaborati relativi agli atti di gara; 

PRESO ATTO 


• che la procedura di che trattasi è stata espletata con procedura aperta all'UREGA Servizio Territoriale di Catania 
e aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa in esecuzione della Determinazione a 
Contrarre n. 01 del 09-09-2021;


RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 4/2022 del 22/04/2022 con la quale veniva 
preso atto della proposta di aggiudicazione definitiva, a seguito di espletamento di procedura aperta con il criterio dell'of-
ferta economicamente più vantaggiosa (art. 60 - art. 95 – art. 97, comma 3 del d. lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.) per 
l'affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli 
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica in 11 Comuni della S.R.R. Catania Provincia Nord” con durata settennale - 
suddiviso in n. 2 lotti - CUP H25C20000030004, 


Lotto 1 - CIG 88087156DE

Ecolandia s.r.l. con sede in Via V Strada, 10 - c.a.p. 95121 – Catania (CT) P.IVA 04444370870 che ha con-
seguito il punteggio totale pari a 56,0913 ed offerto il ribasso dello 0,6900% per l’importo a base d’asta 
depurato dal ribasso proposto pari a € 34.496.808,24, ottenuto dal seguente calcolo [€ 34.736.490,02 - (€ 
34.736.490,02 x 0,6900%)], oltre oneri di sicurezza pari ad € 973.920,28 non soggetti a ribasso;


Lotto 2 - CIG 880784821B

Eco Car s.r.l. con sede in Via dei Sicani, 2 - c.a.p. 04100 – Latina (Roma) P.IVA 07229461004 che ha con-

Sede	legale:	Palazzo	di	Città 	–	P.zza	Duomo	95024	Acireale	Capitale	sociale	€.	120.000,00		REA	CT	338239	codice	fiscale	e	partita	IVA	05033290874	–	PEC:		s.r.r.cataniapro-
vincianord@pec.it


2

mailto:s.r.r.cataniaprovincianord@pec.it
mailto:s.r.r.cataniaprovincianord@pec.it


S.R.R. Catania Provincia Nord	

seguito il punteggio totale pari a 95,0000 ed offerto il ribasso del 2,4813% per l’importo a base d’asta 
depurato dal ribasso proposto pari a € 39.853.674,62, ottenuto dal seguente calcolo [€ 40.867.725,49 - (€ 
40.867.725,49 x 2,4813%)], oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.145.824,08 non soggetti a ribasso;


DATO ATTO che l!aggiudicazione suddetta diventa efficace, in ottemperanza a quanto prescritto dall!art. 32, comma 7, 
del D.lgs. 50/2016, a seguito delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale relativamente al soggetto ag-
giudicatario; 


PRESO ATTO che sono nel frattempo pervenute le necessarie attestazioni, richieste ai sensi dell!art. 86 del D.lgs. 
50/2016 agli enti competenti, per il tramite del sistema AVCpass, circa il possesso, da parte delle ditte aggiudicatarie, dei 
requisiti di ordine generale previsti dall!art. 80 del D.lgs. 50/2016, attestazioni conservate agli atti; 


VISTO il DURC ON LINE :

• della Ditta ECOLANDIA SRL, con scadenza validità il 20/10/2022, nel quale si dichiara che la Ditta risulta 
regolare nei confronti di I.N.P.S. – I.N.A.I.L. ; 

• della Ditta ECO.CAR SRL, con scadenza validità il 23/09/2022, nel quale si dichiara che la Ditta risulta re-
golare nei confronti di I.N.P.S. – I.N.A.I.L.; 

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice Appalti);


- il D.P.R. n. 5 ottobre 2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n. 163), nella parte ancora in vigore;


- l!art. 83, comma 3 – lett. e), del Decreto Legislativo n. 159/2011, che prevede la richiesta della documentazione 
antimafia, per i provvedimenti, gli atti, i contratti e le erogazioni superiori ad Euro 150.000,00;


- l!art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;


- l!art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;


- l!art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità flussi finanziari), come modificato dalla Legge 17 dicem-
bre 2010 n. 217; 


CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell!art. art. 32, comma 14, del Decre-
to Legislativo n. 50/2016, con spese a carico delle ditte aggiudicatarie; 


RITENUTO pertanto di dover attestare l!avvenuto positivo accertamento e, conseguentemente, dichiarare l!intervenuta 
efficacia ex tunc dell!aggiudicazione definitiva approvata con la succitata determinazione; 


DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
rispetto all'adozione del presente atto;


DETERMINA


1) DI PRENDERE atto della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 


2) DI ATTESTARE E DICHIARARE l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione di cui alla determina n. 4/2022 del 
22/04/2022 a favore delle Ditte aggiudicatarie 


Sede	legale:	Palazzo	di	Città 	–	P.zza	Duomo	95024	Acireale	Capitale	sociale	€.	120.000,00		REA	CT	338239	codice	fiscale	e	partita	IVA	05033290874	–	PEC:		s.r.r.cataniapro-
vincianord@pec.it


3

mailto:s.r.r.cataniaprovincianord@pec.it
mailto:s.r.r.cataniaprovincianord@pec.it


S.R.R. Catania Provincia Nord	

• Lotto 1 - CIG 88087156DE


Ecolandia s.r.l. con sede in Via V Strada, 10 - c.a.p. 95121 – Catania (CT) P.IVA 04444370870 che ha conseguito il 
punteggio totale pari a 56,0913 ed offerto il ribasso dello 0,6900% per l’importo a base d’asta depurato dal ribas- so 
proposto pari a € 34.496.808,24, ottenuto dal seguente calcolo [€ 34.736.490,02 - (€ 34.736.490,02 x 0,6900%)], oltre 
oneri di sicurezza pari ad € 973.920,28 non soggetti a ribasso;


• Lotto 2 - CIG 880784821B


Eco Car s.r.l. con sede in Via dei Sicani, 2 - c.a.p. 04100 – Latina (Roma) P.IVA 07229461004 che ha conseguito il 
punteggio totale pari a 95,0000 ed offerto il ribasso del 2,4813% per l’importo a base d’asta depurato dal ribasso pro-
posto pari a € 39.853.674,62, ottenuto dal seguente calcolo [€ 40.867.725,49 - (€ 40.867.725,49 x 2,4813%)], oltre one-
ri di sicurezza pari ad € 1.145.824,08 non soggetti a ribasso;


3) DI ATTESTARE l!avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati acquisiti d!ufficio, per il tra-
mite del sistema AVCpass, e conservati agli atti del presente procedimento di verifica; 


4) DI AFFIDARE il servizio in oggetto, a favore delle ditte: 


• Lotto 1 - CIG 88087156DE


Ecolandia s.r.l. con sede in Via V Strada, 10 - c.a.p. 95121 – Catania (CT) P.IVA 04444370870 che ha conseguito il 
punteggio totale pari a 56,0913 ed offerto il ribasso dello 0,6900% per l’importo a base d’asta depurato dal ribas- 
so proposto pari a € 34.496.808,24, ottenuto dal seguente calcolo [€ 34.736.490,02 - (€ 34.736.490,02 x 
0,6900%)], oltre oneri di sicurezza pari ad € 973.920,28 non soggetti a ribasso;


• Lotto 2 - CIG 880784821B


Eco Car s.r.l. con sede in Via dei Sicani, 2 - c.a.p. 04100 – Latina (Roma) P.IVA 07229461004 che ha conseguito il 
punteggio totale pari a 95,0000 ed offerto il ribasso del 2,4813% per l’importo a base d’asta depurato dal ribasso 
proposto pari a € 39.853.674,62, ottenuto dal seguente calcolo [€ 40.867.725,49 - (€ 40.867.725,49 x 2,4813%)], 
ol-tre oneri di sicurezza pari ad € 1.145.824,08 non soggetti a ribasso;


5) DI INDIVIDUARE secondo in graduatoria il seguente operatore economico:


Lotto 1 - CIG 88087156DE nessun secondo in graduatoria come risultante dal verbale n. 2 dell’01/02/2022, 
giusto quanto disposto dal disciplinare di gara;


Lotto 2 - CIG 880784821B Ecolandia s.r.l. con sede in Via V Strada, 10 - c.a.p. 95121 – Catania (CT) P.IVA 
04444370870 che ha conseguito il punteggio totale pari a 46,7253;


6) DI DARE ATTO che nel contratto di appalto sarà inserita un’apposita clausola con la predetta società si impegna ad 
assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2012 e ss. mm. ii.; 


7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web della SRR Catania Provincia Nord nella sottosezione “Bandi di gara e con-
tratti”;


Il Responsabile della II^ Area Tecnica/RUP


Ing. Vincenzo Barbagallo

Sede	legale:	Palazzo	di	Città 	–	P.zza	Duomo	95024	Acireale	Capitale	sociale	€.	120.000,00		REA	CT	338239	codice	fiscale	e	partita	IVA	05033290874	–	PEC:		s.r.r.cataniapro-
vincianord@pec.it


4

mailto:s.r.r.cataniaprovincianord@pec.it
mailto:s.r.r.cataniaprovincianord@pec.it

		2022-07-15T12:26:40+0000
	barbagallo vincenzo gerardo




